
O bsah

O autorech ........................................................................................................ XV
Seznam použitých zkratek ............................................................................. XVI
Předmluva......................................................................................................XVIII

ČÁST PRVNÍ ZASÍLATEL ČI DOPRAVCE? JAK SE VYHNOUT
PŘEKVAPENÍ................................................................................ 1

I. Základní rozlišovací znaky přepravy a zasílatelství ...............................2

II. Typická pochybení v činnosti dopravce a zasílatele.................................4

III. Možné případy „změny“ zasílatele v dopravce dle české
právní úpravy..............................................................................................4
1. Samovstup zasílatele .............................................................................5
2. Neoznámení osoby dopravce ................................................................. 5

IV. Soudní rozhodnutí.......................................................................................6

V. Úprava německá a rakouská .....................................................................9
1. Německá právní úprava..........................................................................9
2. Rakouská právní úprava......................................................................  10
3. Společné právní závěry ......................................................................  10

VI. Rozsah odpovědnosti zasílatele a dopravce .........................................  11

VII. Doporučení pro praktickou činnost zasílatelů a dopravců ................  12

ČÁST DRUHÁ HLAVNÍ DOPRAVCE A PODDOPRAVCE ................................. 15

I. Definice hlavního dopravce a poddopravce........................................... 15

П. Mnohost dopravců ..................................................................................  16
1. Částečný dopravce .............................................................................  16
2. Společný dopravce .............................................................................  16
3. Mezidopravce ....................................................................................  17
4. Provádějící dopravce .......................................................................... 17
5. Následný dopravce.............................................................................  17

VII



Obsah

III. Ustanovení původního § 621 obeh. zák. (nově § 1935 obě. zák.) ..........17

IV. Česká právní úprava nároků vůči poddopravci..................................  18

V. Úprava nároků vůči poddopravci v Německu a v R akousku...............19
1. Německá právní úprava........................................................................20
2. Rakouská právní úprava........................................................................21

VI. Nároky poddopravce vůči příjemci ........................................................21

VII. Příkazy udělené příjemcem dopravci ....................................................22

VIII. Odmítnutí převzít zásilku........................................................................22

IX. Zástavní práva к zásilce ......................................................................... 22

X. Stojné ........................................................................................................23

XI. Nárok na náhradu škody příjemce vůči poddopravci...........................24

XII. Doporučení pro české právní prostředí..................................................25

ČÁST TŘETÍ DRUHY ŠKOD PŘI PŘEPRAVĚ....................................................27

I. Škody na zboží..........................................................................................27

II. Náhrada ceny zvláštní obliby.................................................................. 33

III. Újma na zdraví a životě cestujících ........................................................34

IV. Ztráta radosti z dovolené ........................................................................35

V. Mezinárodní autobusová a autokarová doprava .................................. 36

VI. Mezinárodní letecká přeprava................................................................ 37

VIL Mezinárodní železniční p řep rav a .......................................................... 38

ČÁST ČTVRTÁ OMEZENÁ ČI NEOMEZENA ODPOVĚDNOST
DOPRAVCE ...........................................................................  39

I. Limity odpovědnosti dopravce v mezinárodní přepravě -  srovnání
dle druhu přepravy.................................................................................. 40

II. Sjednání rozšířené odpovědností dopravce v mezinárodní přepravě .. 45
1. Udaná hodnota zásilky......................................................................... 46

Vlil



Obsah

2. Zvláštní zájem na dodání.................................................................... 49

III. Možnost sjednání omezené odpovědnosti dopravce
dle občanského zákoníku ........................................................................ 51

IV. Použití všeobecných podmínek zájmových organizací....................... 54
1. Svaz spedice a logistiky České republiky........................................... 54
2. Sdružení automobilových dopravců ČESMAD BOHEMIA................ 55

V. S h rn u tí...................................................................................................... 56

ČÁST PÁTÁ HRUBÁ NEDBALOST PŘI PŘEPRAVĚ A JEJÍ DŮSLEDKY ....... 57

I. Obecná definice hrubé nedbalosti............................................................. 57

П. Hrubá nedbalost při mezinárodní silniční p řep ravě...............................59
1. Předpoklady neomezené odpovědnosti dopravce dle čl. 29

Úmluvy CMR ...................................................................................... 61
2. Bezpečnostní opatření ..........................................................................68

III. Rozsah náhrady škody při hrubé nedbalostí dopravce ........................69

IV. Dokazování............................................................................................... 71

V. Úprava hrubé nedbalostí u dalších druhů p řep rav ...............................72
1. Letecká přeprava...................................................................................72
2. Námořní přeprava.................................................................................74
3. Přeprava po vnitrozemských vodních cestách......................................75
4. Železniční přeprava ............................................................................. 75

VI. S h rn u tí...................................................................................................... 76

ČÁST ŠESTÁ ODPOVĚDNOST PŘI NAKLÁDCE A VYKLÁDCE ZBOŽÍ....... 77

I. Pojem nakládka........................................................................................ 77

II. Odpovědnost při nakládce a vykládce zboží ......................................... 79

III. Účast odesílatele při nakládce.................................................................81

IV. Účast dopravce při nakládce a jeho odpovědnost ................................ 82

V. Vadně provedená nakládka .................................................................... 86

VI. Vada nakládky zjištěná v průběhu přepravy ........................................87

IX



Obsah

VIL Vykládka ....................................................................................................87

Vili. Úprava povinnosti provést nakládku a vykládku v dalších
mezinárodních úmluvách ........................................................................89

IX. Ukončení přepravy zásilky přepravované ve zvláštních
dopravních prostředcích..........................................................................89

X. Překládka zásilky .................................................................................... 90

ČÁSTSEDMÁ LHŮTYV PŘEPRAVNÍM PRÄVU ...........................................91

I. Rozdělení lh ů t........................................................................................... 91

II. Dodací lhůty ............................................................................................. 91
1. Dodací lhůta podle Úmluvy C M R ...................................................... 92
2. Dodací lhůta podle Úmluvy COTIF -  Přípojek C IM ...........................93
3. Všeobecné přepravní podmínky ČESMAD BOHEMIA......................94

III. Reklamační lhůty .................................................................................... 95
1. Reklamační lhůty ve vnitrostátní přepravě ........................................ 95
2. Reklamační lhůty dle Úmluvy CM R....................................................96
3. Reklamační lhůty dle Úmluvy COTIF -  Přípojek С Ш ........................96
4. Reklamační lhůty dle Montrealské úmluvy ......................................... 97
5. Reklamační lhůty dle Varšavské úmluvy .............................................97

IV. Promlčecí lhůty ........................................................................................98
1. Promlčecí lhůty dle Úmluvy CMR ......................................................98
2. Promlčecí lhůty dle Úmluvy COTIF -  Přípojek CIM ......................... 99
3. Promlčecí lhůty dle Montrealské úmluvy........................................... 100
4. Promlčecí lhůty dle Varšavské úmluvy...............................................100
5. Promlčecí lhůty dle Všeobecných zasílatelských podmínek

Svazu spedice a logistiky České republiky....................................... 100

V. Prekluzivní lh ů ty .................................................................................... 102
1. Prekluzivní lhůty v Úmluvě C M R ....................................................102
2. Prekluzivní lhůty v Montrealské úmluvě ........................................... 102
3. Prekluzivní lhůty v Úmluvě COTIF -  Přípojek C IM ......................... 102
4. Prekluzivní lhůty v občanském zákoníku........................................... 103
5. Lhůty pro vydání znovunalezené zásilky ........................................... 103

VI. Lhůty nakládky a vykládky zásilky......................................................103

X



Obsah

VII. Lhůty pro vykonání dalších úkonů v souvislosti s přepravou..........104
1. Stojné (zdržné) kontejnerů .................................................................104
2. Skladné............................................................................................... 108

Vlil. Praktické případy soudního řízení ve věci vyúčtování zdržného
a skladného..............................................................................................109

ČÁST OSMÁ ODPOVĚDNOST DOPRAVCE ZA POZDNÍ DODÁNÍ
ZÁSILKY................................................................................... 113

I. Vymezení odpovědnosti dopravce
za pozdní dodání .....................................................................................113

II. Odpovědnost dopravce za zpoždění při silniční p řepravě...................114

III. Odpovědnost dopravce za zpoždění v železniční přepravě .................118

IV. Odpovědnost dopravce za zpoždění v letecké přepravě......................120

V. Odpovědnost dopravce za zpoždění v námořní přepravě ................... 122

VI. Odpovědnost dopravce za zpoždění při přepravě po
vnitrozemských vodních cestách............................................................124

VII. Uplatnitelné náhrady z důvodu pozdního dodání ...............................124

ČÁST DEVÁTÁ NÁROKY TŘETÍCH OSOB VŮČI ZASÍLATELI
Čl DOPRAVCI (§2913 odst. 1 obč. zák .).............................127

I. Legitimace poškozených (třetích) osob к uplatňování nároků ........ 128

П. Německá a rakouská úprava -  uplatňování škod třetích osob ........ 129

III. Nároky třetích osob vůči dopravci či zasílateli coby škůdci
(§ 2913 odst. 1 obč. zák.) ........................................................................ 130

IV. Rozsah uplatnitelných nároků třetích o so b ..........................................133

V. Rozsah odpovědnosti ............................................................................. 135

ČÁST DESÁTÁ DORUČENÍ ZÁSILKY NESPRÁVNÉ OSOBĚ ........................141

I. Dodání zásilky na místo určení ........................................................... 141

XI



Obsah

II. Změna v osobě příjemce ........................................................................143

III. Dodání zásilky jako dvoustranný právní ú k o n .................................... 144

IV. Vydání zásilky jinému příjemci v důsledku
pochybení dopravce ...............................................................................145

V. Nejasnosti v osobě příjemce .................................................................146

VI. Podvodné objednávky ........................................................................... 148

VIL S h rn u tí....................................................................................................149

ČÁST JEDENÁCTÁ ZÁSTAVNÍ a ZADRŽOVACÍ PRÁVO PŘI PŘEPRAVĚ . . .  151

I. Právní úprava a funkce..........................................................................151

II. Vznik, trvání a zánik zástavního p ráv a .................................................152

Ш. Vznik, trvání a zánik zadržovacího práva .......................................... 155

IV. Výkon zadržovacího a zástavního práva ..............................................156

V. Zástavní a zadržovací právo v praxi .................................................... 159

VI. S h rn u tí.................................................................................................... 160

ČÁST DVANÁCTÁ PODVODNÉ PŘEPRAVY A ODPOVĚDNOST
ZA ŠKODU ......................................................................161

I. Obecná charakteristika podvodných přeprav .................................... 161

II. Druhy podvodů v přepravě .................................................................. 162

Ш. Prevence vzniku škodních událostí ....................................................... 164
1. Rizikovost přepravy........................................................................... 164
2. Ověřování identity dopravce a kontrola dokladů .............................165

IV. Doporučená pravidla pro ověřování najímaných dopravců
a zasílatelů............................................................................................... 168

V. Ostatní rizikové faktory ........................................................................168

VI. Odpovědnost za škodu při podvodné přepravě .................................. 170
1. Odpovědnost zasílatele při podvodné přepravě.................................. 170
2. Odpovědnost dopravce při podvodné přepravě.................................. 172

XII



Obsah

ČÁSTTŘINÁCTÁ RUČENÍ PŘÍJEMCE ZÁSILKY ZA POHLEDÁVKY
DOPRAVCE .........................................................

I. Právní úprava a funkce..........................................................

II. Vznik zákonného ručení .........................................................
1. Existence pohledávky dopravce vyplývající ze smlouvy

o přepravě ............................................................................
2. Přijetí přepravované zásilky příjemcem ..............................
3. Vědomost příjemce o existenci pohledávky dopravce v době

převzetí zásilky ...................................................................

III. Uplatnění nároku z titulu zákonného ručen í.........................

IV. Zákonné ručení v p ra x i...........................................................

V. S h rn u tí................................................................................

175

175

175

176
177

178

178

179

180

ČÁST ČTRNÁCTÁ SVÉPOMOCNÝ PRODEJ ZÁSILKY V OHROŽENÍ....... 181

I. Svépomocný prodej zásilky zasílatelem .............................................. 181

II. Svépomocný prodej zásilky dopravcem .............................................. 182

III. Podstatná škoda..................................................................................... 182

IV. Způsob prodeje, výtěžek, odpovědnost za škodu ................................ 182

V. Svépomocný prodej zásilky v mezinárodní silniční přepravě
podle Úmluvy CMR .............................................................................. 183
1. Rychlá zkáza ..................................................................................... 183
2. Neúměmost skladovacích nákladů..................................................... 184
3. Neexistence pokynů...........................................................................185

VI. Všeobecné přepravní podmínky ČESMAD BOHEMIA ....................186

VII. Všeobecné zasílatelské podmínky Svazu spedice a logistiky
České republiky..................................................................................... 186

VIII. Svépomocný prodej zásilky podle dalších mezinárodních úmluv . . .  187

IX. Německá úprava svépomocného prodeje zásilky................................ 188

X. S h rn u tí....................................................................................................188

XIII



Obsah

ČÁST PATNÁCTÁ UVOLNĚNÍ ZBOŽÍ BEZ PŘEDLOŽENÍ
KONOSAMENTŮ .............................................................189

I. Konosament neboli náložný lis t............................................................ 189

II. Vydání zboží bez předložení konosamentu...........................................191

III. Nebezpečí vyplývající z vydání zboží bez předložení konosamentu . . .  191

IV. „Zavedená praxe stran“ při vydávání zásilek..................................... 193

V. Případ „Bremen Max“ ...........................................................................196

VI. S h rn u tí................................................................................................... 198

Seznam pramenů............................................................................................199
Věcný rejstřík ............................................................................................... 201

XIV


